Fatentur sic CHRISTUM ad salutem quidem generi humano comparandam missum, passum mortuumque esse; mortem autem hanc vicariam fuisse, sive ipsum nostro loco mortem pœnasque peccatorum subiisse, nosque ob hanc cruentam ejus expiationem salvos fieri, in totum & tantum negant. De eo itaque in primis nos inter & illos lis est: Num mors CHRISTI vere vicaria & expiatoria fuerit; vel an eundem solum in finem, ob quem plerique Apostolorum aliquae veritates testes neci se se tradiderunt, illam oppetierit?

### §. III.

Operæ itaque pretium erit in fundamenta illa paulo altius inquirere, quibus suam de expiatione CHRISTI doctrinam orthodoxa Ecclesia superstruit. In limine autem jam ipso monere liceat, haec omnia in S:a S:a rite explicata unice quaerenda esse. Quicquid enim sola, ratione duce, de his Evangelii arcanis disputationarunt, & adhuc disputare solent Theologorum quidam, Wolffianæ Philosophiæ in primis imbuti principi-

---

ea que hanc in mentem commentatur jam allatus EBERHARD I. c. Th. 2. p. 203. seqq. Observare ad haec liceat, nostram de humani generis per CHRISTUM facta reconciliatione doctrinam, hosce quos descendunt adversarii adventus mortisque CHRISTI fines minime respuerere; quin potius illos & admittit & urget, illis autem præcipuum quendam addit & excellentiissimum, peccatorum nimurum nostrorum expiationem vicariam. Lectu dignissima sunt que hac de re habet J. C. DÖDERLEIN in *Instit. Theol. Christ.* p. post. §. 258.

cipiis, (*m*) argumentis suis DEO Filium suum quasi extorquentes, parum idonea esse, jure statuere mihi videor; ea si excipiam, quibus demonstrari debet doctrinam hanc, qualis in S:ā S:a nobis proponitur, nec DEI summis proprietatibus, nec sanæ rationi, nec denique saluti generis humani esse inimicam, quæque omnia apud accuratiores hujus rei Scriptores egregie disputata invenies.

Primum itaque pro asserto nostro demonstrando argumentum desumimus *ex sacrificiis V. T:ti, typis scilicet mortis a CHRISTO in N. T:to subeundæ*. Fuisse autem illa hujus imagines & symbola, jam ex summa quæ ipsa intercedit similitudine conjici, ex plurimis vero S:æ S:æ locis, Epistola in primis PAULI ad Hebræos, (*n*) pro certo confirmari potest. Hinc etiam factum est, ut sacri tam Vet. quam Novi Fœderis Scriptores, in opere CHRISTI mediatorio expонendo, locutionibus plerumque utantur ex sacrificiis Leviticis desumptis, hominibusque sui ævi maxi-

(*m*) E. gr. N. WALLERIUS in *Praenot. Throl.* P. IV. §§. 44-58 J. HARTMAN in suo *Beweis von der nothwendigkeit und wichtigkeit eines Erlöser*; J. F. STAPFER in *Instit. Theol. Polem. T. I. Sect. XI.-XVIII. &c.* Vid. quæ contra philosophastros hosq; differunt J. A. ERNESTII in *Vindiciis arbitrii Divini in Relig. constituenda*, insert. *Opusculis ejus Theol.* p. 286. seqq. & J. C. DÖDERLEIN l. c. §. 254.

(*n*) Legantur in primis ad hunc locum quæ C. IX: 23. seqq. & C. X: 1-12. (plura alia ut taceam), differit Apostolus, quæque clare adeo rem hanc probant, ut multa explicazione non egeant. Hanc tamen qui desiderat evolvat G. T. ZACHARIAE *Biblische Theologie*, Th. III. §. 183.

me familiaribus, quo sic melius clariusque finem & indolem mortis CHRISTI illis ob oculos ponant. (o)

Ad stylum autem hunc Sæ Sæ typicum rite intelligendum, necesse est, ut in anteceffum de sacrificiis Jadæorum propitiatoriis (p) pauca differamus; ex horum enim natura finibusque rite perspectiis, plurimum etiam lucis doctrina de Redemtione CHRISTI lucabitur. Fuere autem illa duplices generis, scil. vel *pri-vata*, quæ a singulis Israélitîs, ad expianda varia a se commissa crimina, pro re nata, quounque anni tempore DEO maestabantur; (q) vel *publica*, quæ totius Gentis nomine, solenni illo reconciliationis festo, decimo mensis septimi die quotannis celebrando, magna cum religione peracta sunt. (r) Maestatis publicis hisce piacularibus victimis, Sacerdos sanctuarium sanctius ingressus, de fanguine earum & super propitiatorium, & ante illud aspersit, quo ritu peracto totus populus DEO reconciliatus est. Patet itaque sacrificia haec, DEO, non homini oblata, meras civiles non fuisse cærimonias; hominem homini non reconciliabant, sed universam Gentem DEO, h. e. auferebant pœnas, quas DEUS Israélitîs, ob violata mandata sua minatus erat, (s) quasque, non interveniente solemnî

---

(o) Conf. e. g. Pf. XL: 6, 7, 8. El. LIII: 4 seqq. Matth. XXVI: 28. Joh. I: 29. Rom. III: 25. 2 Cor. V: 21. Eph. V: 2, &c. in seqq. uberioris explicanda.

(p) Reliqua sacrificiorum genera hic in censum non venire, aper-tum est.

(q) Lev. IV & V.

(r) Lev. XVI & XXIII: 27. seqq.

(s) Lev. IV: 20. & XVI: 30. Hanc genuinam esse significationem

Iemni hocce piamine, sine dabio fuissent habituri. Si-  
milem a peccatis suppliciisque eorum meritis libera-  
tionem & intendebat & affequebatur privatus quis-  
que Reipublicæ Judaicæ civis, cum piaculum, more  
in lege præscripto, debitum DEO fisteret; quod satis  
superque patet ex pluribus DEI ipsius per MOSEN  
effatis, cum sacrificia hæcce olim institueret. (t) Poë-  
næ autem, quas suffulere hæcce piacula, minime fu-  
ere spirituales s. cæternæ, has enim MOSES nullibi  
populo suo denunciat, PAULUSque expresse testa-  
tur, (u) sanguinem victimarum peccata prorsus tollere

B 3

mi-

---

voeis ΓΩΣ, qua hic & sèpius alibi eodem sensu utitur MOSES, ex  
pluribus aliis locis ubi occurrit manifestissimum est, e. g. Num. XVI:  
45. XXXV: 31. 2 Paral. XXIX: 24. 2 Sam. XXI: 3. &c.